
Anul Judeţul Parametrul
Nr. total ZAP 

Monitorizate

Nr.ZAP 

Neconforme

Numele ZAP 

neconforme

Nr. Consumatorilor 

afectati de 

neconformitate

Nr.Total 

Analize Ef. 

DSP- Monit. 

Audit(MA)

Nr.Total 

Analize Ef. 

Operator apă- 

Monit. 

Operaţională 

(MO) 

Nr. Total 

Analize 

efectuate 

(MA+MO)

Nr.Total 

Anal. 

Neconf. MA

Nr.Total 

Analize 

Neconf. MO

Nr. Total analize 

neconforme 

(MA+MO)

Locul prelevarii 

probelor

Analize 

Conforme% 

(procent)

2020 ALBA Escherichia coli (E.coli) 13 0 0 10 1495 1505 0 0 0 W,N,L,T 100.00

Enterococci 13 0 0 10 1495 1505 0 0 0 W,N,L,T 100.00

Stibiu 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Arsen 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Benzene 0 0 0 0 0 0 0 0

Benz(a)piren 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bor 0 0 0 0 0 0 0 0

Bromati 0 0 0 0 0 0 0 0

Cadmiu 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Crom total 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cupru 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cianuri libere 0 0 0 0 0 0 0 0

Cianuri totale 0 0 0 0 0 0 0 0

1,2-dicloretan 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fluoruri 0 0 0 0 0 0 0 0

Plumb 0 0 0 0 0 0 0 0

Mercur 0 0 0 0 0 0 0 0

Nichel 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nitrati 13 0 0 0 451 451 0 0 0 W,N,L,T 100.00

Nitriti la iesire din statia de tratare 8 0 0 0 216 216 0 0 0 W 100.00

Nitriti in reteaua de distributie 13 0 0 0 459 459 0 0 0 L 100.00

Nitrati/nitriti formula 6 0 0 0 0 0 0 0 0

Pesticide – Total 0 0 0 0 0 0 0 0

Hidrocarburi Policiclice Aromatice 8 0 0 0 0 0 0 0 0

Seleniu 0 0 0 0 0 0 0 0

Tetracloretena si Tricloretena 8 0 0 0 0 0 0 0 0

Trihalometani – Total 8 0 0 0 0 0 0 0 0

Desethylatrazine 0 0 0 0 0 0 0 0

Atrazine-Desethyl CAS 6190-65-4 0 0 0 0 0 0 0 0

Atrazine CAS 1912-24-9 0 0 0 0 0 0 0 0

Terbutylatrazine CAS 5915-41-3 0 0 0 0 0 0 0 0

Bentazon CAS 25057-89-0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,6-dichlorbenzamide CAS 2008-58-4 0 0 0 0 0 0 0 0

S-Metachlor CAS 87392-12-9 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4 D CAS 94-75-7 0 0 0 0 0 0 0 0

Simazine CAS 122-34-9 0 0 0 0 0 0 0 0

Diuron CAS 330-54-1 0 0 0 0 0 0 0 0

MCPA CAS 94-74-6 0 0 0 0 0 0 0 0

Bromacil CAS 314-40-9 0 0 0 0 0 0 0 0

Mecoprop CAS  7085-19-0 0 0 0 0 0 0 0 0

Isoproturon CAS 34123-59-6 0 0 0 0 0 0 0 0

Alte pesticide individuale presupuse a fi prezente în sursa de apă0 0 0 0 0 0 0 0

Aluminiu 13 0 0 0 449 449 0 0 0 W,L 100.00

Amoniu 13 0 0 0 817 817 0 0 0 L 100.00

Cloruri 7 0 0 0 44 44 0 0 0 L 100.00

Clor rezidual liber la capăt de reţea 13 0 0 0 854 854 0 0 0 N 100.00

Alt parametru reprezentativ pentru procesul de dezinfecţie0 0 0 0 0 0 0 0

Clostridium perfringens(specia,inclusiv sporii)13 0 0 0 448 448 0 0 0 L 100.00

Conductivitate 13 0 0 0 817 817 0 0 0 L 100.00

pH 13 0 0 0 824 824 0 0 0 L 100.00

Fier 13 7

Teiuș, Blaj, 

Cetatea de 

Baltă, Valea 

Lungă, Ocna 

Mureș, Aiud

68157 3 818 821 0 222 222 L 72.96

Mangan 13 0 0 0 32 32 0 0 0 L 100.00

Oxidabilitate 13 0 0 0 456 456 0 0 0 L 100.00

Sodiu 0 0 0 0 0 0 0 0

Bacterii Coliforme 13 0 0 8 1495 1503 0 0 0 L 100.00

Tritiu 0 0 0 0 0 0 0 0

Doza efectivă totală de referinţă 0 0 0 0 0 0 0 0

Culoare 13 0 0 0 854 854 0 0 0 L 100.00

Miros 13 0 0 0 854 854 0 0 0 L 100.00

Gust 0 0 0 0 0 0 0 0

Număr de colonii la 22 grd.C 13 0 0 0 641 641 0 0 0 L 100.00

Număr de colonii la 37grd.C 13 0 0 0 641 641 0 0 0 L 100.00

Carbon Organic Total (COT) 0 0 0 0 0 0 0 0

Turbiditate 13 0 0 0 854 854 0 0 0 L 100.00

Activitatea Alfa Globală 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Activitatea Beta Globală 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Radon 0 0 0 0 0 0 0 0

Zinc 0 0 0 0 0 0 0 0

Duritate totală 13 0 0 0 443 443 0 0 0 L 100.00

Acrilamida 0 0 0 0 0 0 0 0

Epiclorhidrina 0 0 0 0 0 0 0 0

Clorura de vinil 0 0 0 0 0 0 0 0
Sulfat 4 0 0 0 32 32 0 0 0 L 100.00

Sulfuri şi Hidrogen Sulfurat 0 0 0 0 0 0 0 0



Obs. Se vor raporta toti parametri microbiologici si fizico-chimici analizati in cursul anului 2020

       *codificările sunt detaliate pe Sheet 3

PENTRU  ZAP NECONFORME
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Parametri  microbiologici 

Escherichia coli (E.coli) 26

Enterococci 26

Parametri Chimici 

Antimoniu

Arsen

Benzen

Benzo(a)piren

Bor

Bromati

Cadmiu

Crom

Cupru

Cianuri

1,2 -dicloretan

Floruri

Plumb

Mercur

Nichel

Nitrat 26

Nitrat la iesirea din uzuna

Nitrat la robinetul consumatorului 26

Nitrat/Nitrit (3)

Pesticide totale

Hidrocarburi aromatice policiclice

Tetracloretena si tricloretena

Trihalometani-Total

Lista scurta de pesticide individuale 

selectate (1)

Desethylatrazine

Atrazine-Desethyl CAS 6190-65-4 

AtrazineCAS 1912-24-9 

Terbutylatrazine CAS 5915-41-3 

Bentazon CAS25057-89-0

2,6-dichlorbenzamide CAS 2008-58-4

S-Metachlor CAS 87392-12-9

2.4 D CAS 94-75-7 

Simazine CAS 122-34-9 

Diuron CAS 330-54-1 

MCPA CAS 94-74-6

Bromacil CAS 314-40-9

Mecoprop CAS 93-65-2 (US EPA 2014)

Isoproturon CAS 34123-59-6

Parametri indicatori 

Aluminiu 26

Amoniu 26

Cloruri

Clostridium Perfringens

Conductivitate

pH

Fier 26

Mangan

Oxidabilitate 26

Sulfati

Sodiu

Bacterii coliforme 26

Tritiu

Total doza orientativa

 Parametri indicatori fara 

 valoare numerica specificati

 in Legea nr. 458/2002 (2)

Culoare

Miros

Gust

Colonii la 220 C

TOC

Turbiditate 26


